circa

circa locorum huiusmodi abstrusorum, intelligētiā hal-
lucinaremur. Si autem recentiores Iudei, more illorum
(quos modo nominaui) clarorum virorum, literis Græ-
cis & Latinis, ab incunētate imbuuerentur, reliquasq;
disciplinas attingere in animum inducerent, quod rerum
actemporum congruentiam, intueri & intelligere pos-
sent, nō esset sanè quod in tātis ac tam deprauatis opinio-
num erroribus implicarentur. Nunc, cū præter Hebrai-
cas literas, hasque sine vlla grammatices ratione, primo
ribus labris degustatas verius quām perceptas, quippē à
parentibus veluti tumultuarie traditas, nullum, nec li-
terarum nec disciplinarum, genus consequantur, quid
aliud, quāmlabi, falli, & turpiter errare illis futurum
putamus? Quodque caput est, præterquām quod cum
ipso nutricis lācte errorem sugere incipiunt, non mo-
do ignoratione veræ religionis imbuuntur, sed varijs,
tum falsis tum peruersis, & quandoque ridiculis etiam
opinionibus, poētarumque portentis similibus adhæ-
rescunt. Quarum plura quidem genera videre licet,
cum apud multos benè doctos viros, à quibus adver-
sus Iudæorum periculaciam, plura sunt subtiliter &
accerrimè disputata, tum vel maximè apud Petrum
Gallatinum, bonum in primis authorem, & Hebraica-
rum literarum satis peritum. Adeò ut pudeat & mise-
reat me infelicitis hominum conditionis: in tot mētis ceci-
tates & animi prauitates immersæ. Iosephus igitur hūc
locum

24

locum è tenebris in lucem euocare videtur. Explicans
enim in primo libro Iudaicarum antiquitatum, quen-
dani locum sacrorum librorum, satis docet unde nomi-
nis originem Ophyra regio traxisse videatur. Quum
enim diuina historia commemoret, temporibus Phaleg
diuisam fuisse terram, quamobrem hoc ei nomen indi-
tum, quod diuisiōnē significat apud Hebreos, inquit,
Natiq[ue] sunt Heber filij duo, nomen -uni Phaleg, eo quod
in diebus eius diuisa sit terra: & nomen fratri eius Iectan.
Qui Iectan genuit Almodad, & Saleph, & Asarmoth,
Iare, & Adonan, & Vzal, & Decla, & Hebat & Abi-
mael, Saba, & Ophir, & Henila, & Iobab. Omnes isti filij
Iectan. Et facta est habitatio eorum de Messa pergenti-
bus usque Sephar montem Orientalem. Iosephus vero ea-
dem in hunc modum narrat. Heber autem Iectan genuit
& Phaleg. Dicitus autem Phaleg, quoniam secundū diuisio-
nē habitationū natus est. Phaleg autem diuisiōnē He-
brei vocant. Iectan vero, qui filius fuit Heber, habuit filii
os Helmodad, Saleph, Asarmoth, Iarach, Adurā, Vzal,
Decla, Obal, Abimael, Saba, Ophyr, Euila, Iobab. Isti à flu-
mine Cophino Indie, & positi circa eam Syrie, loca quedam
inhabitāt. Hec Iosephus. De quo flumine qui Indū influ-
it, frequens mentio fit apud geographos. Quotū verba
subiecta duximus, ad pleniorē rei cognitionē &
intelligentiā. Nam Pōponius hæc profert. Indus ex mōte
Paropamiso exortus, et alia quidem flumina admittit, sed
clarissi-

clarissima Cophen. Accessum, Hydaspem. Plinij vero hu-
iusmodi sunt. Proximis Indo gentibus montana Capis-
senæ habent Capissam urbem quā diruit Cyrus. Arachos-
ia cum oppido & flumine eiusdem nominis. Quod quidem
Cophen dixerat à Semiramide conditum. Et paulo inferius
subiungit. Flumen Cophes, influunt in eum nauigabilia Să-
darus, Parospus, Sodinus. Strabo autem incidens in men-
tionem, Alexandri in Indosexpeditionis, decedem flu-
vio sic meminit. Quarè iystem montibus per vias breui-
res exuperatis, reuersus est, habens Indiā à sinistris. Postea
rursus in eam redit ac occidentales eius fines, & Cophen flu-
men et Chaozem qui in Cophen immittit. Et paulo infe-
rius. Post Cophen itaq; Indus fluit. Regionem inter hæc duo
flumina mediā habitant Astaceni, Massiani, Nisseni, &c.
Et Plinius iterum. Ultimo fine Cophete fluvio, quæ omnia
Ariorum esse alijs placet. Nec non et Nysam urbem ple-
riq; Indie ascribunt. Quum igitur decem filiorum Iccta-
ni coloniæ, partim in quædam Syriæ loca Indiam penè
attingerentia, partim, in illum Indiæ tractū qui Cophe flu-
vio irrigatur (vt Iosephus narrat) deductæ sint, & unus
ex eius filijs Ophyr nūcupatus fuerit, apparet ex hoc no-
mine, per interiores Indiæ partes pertinente, Ophyram
regionem esse nominatā, vt rectè existimauit Rabanus
Maurus & Nicolaus Lyranus. Quoniam vero Heuila
frater Ophiri, sinitima Ophiræ regioni loca etiam in-
coluit, ideo Moescum Indiā exprimere voluisse, quā
incl

inclytus amnis Ganges (Phison ab eo appellatus) uber-
rimis aquis interfluit: Hauilat nuncupavit. Et fluuius (in
quit) egrediebatur de loco uoluptatis ad irrigandum Para-
disum, qui inde diuiditur in quatuor capita, nomen uni Phi-
son, ipse est qui circuit omnem terram Heuila, ubi nascitur
aurum. Et aurum terrae illius optimum est. Quam regio-
nem Heuila Iosephus Indiam interpretatur. Cuius haec
sunt verba. Rigatur autem hic hortus ab uno flumine, cir-
ca omnem terram undique profluente. Hic in quatuor diui-
ditur partes, et uni quidem nomen est Phison, quod inūda-
tionem significat: eductus in Indiam pelago diffunditur:
qui Getha nuncupatur à Græcis. Sed ne quis arbitretur hāc
esse Heuila, quam alio in loco idem Iosephus dicit esse
Getuliam Africæ prouinciam, ab Heuila Chusi filio no-
minatam, opus est ut duos suisse eiusdem nominis intelli-
gatur. Hūc quem modo nominaui, alterum Iectani fi-
lium Ophyriq; fratrem, de quo nunc agimus. Quā du-
bitationem funditus sustulit Iosephus, cum significa-
uit fluuium Phisonem apud Indiam in pelagus desfue-
re. Et Indiam prouinciam à Mose Heuila esse nuncu-
patam, præterquam quod ex ipsius verbis paulo antè re-
citatis liquido dignoscitur, tum etiam ex commentarijs
diuī Hieronymi de locis Hebraicis, quibus sic ait. Heuila
ubi aurum purissimum, quod Hebrei dicitur Zahab, et gē-
ma pretiosissima carbunculus smaragdusque nascitur. Est
autem regio ad Orientem uergens, quam circuit de Paradiso

Phison egrediens. Quem nostri mutato nomine Gangem vocant, Sed et unus de minoribus Noe Heuitat dicitur est, quem Iosephus refert cum fratribus suis a flumine Cophenecta regione Indiae usque ad eum locum, qui appellatur Ieria, posse disse. Et Paulus post subiungit. Messe regio Indiae, in qua habitarunt filii Leetan filii Heber. Sophera vero mons Orientalis in India: iuxta quem etiam predicti habitauerunt. quos Iosephus refert a Copheno flumine et Indiae regionibus usque ad eum locum peruenisse, ubi appellatur regio Ieria. Sed et Clavis Salomonis per triennium hinc quedam commercia deportabat Hecille. Intelleximus diuini Hieronymi sententiam, etiam Rabani Mauri cognoscamus. Inquit enim, Heuitat regio est India, que post diluvium possessa ab Heuitate, filio Leetan filii Heber patriarchae Hebraeorum. In quorum sententiam discedit Hieronymus ab Oleastro amplissimus theologus, in doctissimis commentarijs, quos proximis annis edidit, in quinq; libros Moysi, cuius etiam verba transcribere visum est, quem huiusmodi sunt. Alia est Chauilah, denominata a Chauilah filio Leetah filii Heber. Que quidem Chauilah etiam Orientalis est, quia ibidem dicitur fuisse habitatatio filiorum Heber, a Mesah usque ad Sephar montem Orientis, que etiam auro abundat, cum sit propè Ophir. Nam Ophir fuit frater Chauilah, ut ibidem dicitur. Hec ille. Ex quibus omnibus intelleximus Iudeorum peculiares regiones, fluminis, insularum, & maris appellations, a Græcis & Latinis, ab aliisque aliarum nationum longè diuersas.

diuersas, easque à primis terrarum habitatoribus esse de-
 ductas. Tum etiam perspeximus Ophyrum & Heuilam
 fratres, vt Iosephus, vt diuus Hieronymus, vt alij quoq;
 viri doctissimi (quorum modò mentio facta est) profi-
 tentur, Indiae quasdam partes in coluisse, quas diuina hi-
 storia ex more suo, eisdem duorum fratum nominibus,
 Ophyram & Heuilam appellat. Quarū alteram Mo-
 ses scribit aurum optimum gemmasque pretiosissimas
 producere. Ex altera vero ingentem auri copiam Salo-
 moni de litam, Iudeorum regum monumenta testan-
 tur, Hasque finitimas esse, & (vt paul'ō ante dixit diuus
 Hieronymus) ex quarum altera, classis Salomonis per
 trichnum quædam commercia deportabat. Præterea
 Africam, consentientibus doctorum virorum testimo-
 nijs, apud Hebræos Phut, non Tharsis esse appellatam, &
 Ophyrā apud Indos esse etiam percepimus. Quid ergo
 amplius pertinaciter inhæremus, inanissimis Iudeorum
 recetiorū opinionibus & deliramentis, ecrūq; lutulētos
 riuulos cōflectamur, ex limpidissimis autē doctissimorū
 atq; orthodoxorū patiū fontibus, haurire negligimus?
 Nec memouēt nouę Augustini Eugubini in hūc locū in-
 terpretationes, noua nescio quæ flumina cōminiscentes,
 (quāquā aliás hominis eruditioē & doctrinā suspicio et
 Veneror, & quāquā cū illo mihi arctissimā Romę cōsue-
 tido intercessit, magistramen amica veritas.) Quęquidē
 Parū mōmēti (si recte quis rē pēpēdē revoluerit) habere
 viden-

videntur, & quas non magni fuerit negotij conuincere
Nec me mouent vel sexcenti recentiores Iudæi nouis
& deliris semper interpretationibus studentes, & noua
sensa ab antiquis orthodoxorum patrum sententijs, lo-
ge abhorrentia, in diuinos libros architectantes. Quo-
rum Iudæorum libri, integra mente & acri attentoque
animo euoluantur oportet. Nam hinc ut arbitror, iam
eò processit hæreticorum quorundam hominum au-
dacia, ut afferere nihil vereantur, ætate diui Hieronymi
non admodum viguisse, seu potius elanguisse Hebraï-
carum literarū scientiam. Qui nihil aliud mihi visi sunt
dicere, quum hæc dicunt, quam diuum Hieronymum
summis labris has literas attigisse. Quem ut (supradixi)
diuus Augustinus peritissimum in hoc genere, cù sum-
ma testificatione laudum ipsius fuisse dicit. Et quem do-
ctissimi Iudæorum eius temporis profitebantur, sacros
libros veteris legis, summo animi iudicio & syncerissi-
ma interpretatione couertisse. Sed proh Deum immor-
talé, quid hoc est si mera insanía nō est? Adeò ne esse ho-
mines imperitos, quibus tāta sit innata recordia, ut anti-
quos illos ecclesiae patres, (diuino spiritu sine controuer-
sia afflatis, atq; ad exprimenda vera diuinorum libroru-
m sensa, a Deo Optimo Maximo nobis velut dono datos)
dicere audeant hallucinatos esse, in enodandis quibusdā
prophetarum intelligentijs, nec præcipua & germana il-
la sensa, quæ in illis locis, ipsi præseculerūt prophetæ, at-
tigisse,

tigisse. Quibus prophetarum locis, ad Christianū dogmā maximē confirmandum appositis, & eodem sensu enodatis, posteris temporibus ecclesia pro acerri-
mo telo vfa sit, ad infringendam multorum hæreticorū
peruicaciā? Quid dici potest insanius? aut quid isti om-
nium hominum superbissimi aliud persuadere videtur,
quām ea se (si dijs placet) assecutose esse, quæ magni & sa-
pientes illi viri ne degustarunt quidem? Verum hæc nos
in aliud tempus in aliumque locum differamus, ad pro-
positumque reuertamur. Perspectis tot, tantorumq; pa-
trum testimonijs & authoritatibus, nemini, opinor, iam
dubium & controversum erit, Ophyram regionē apud
Indiam esse, ab Ophyro que Iectanifilio denominatam,
& Tharsis vocabulum esse homonymum, vt assentit di-
uus Hieronymus ad Marcellam, propterea quod & ma-
re & locum Indiæ significet. Hanc igitur rationem ha-
bet divi Hieronymi, Flauij Iosephi, aliorumque senten-
tia, circa regionem Ophyram, quam apud Indos esse,
vt diximus, statuunt. Nunc excutienda sunt, quæ literis
mandauit nobilissimus & clarissimus theologus Car-
dinalis Gaietanus, non de Ophyra regione, quam pror-
sus ignorare se ingenuè fatetur, sed de cursu quem classis
regis Hiræ teneret, cum ad classi se coniungendum Sa-
lomonis, solueret ē portu, vt vnā peterent eandem regi-
onem. Denominibus (inquit) proprijs, quæ hic scribuntur,
reddere certam rationem nescio, hoc tamen certum est, quod